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milhdes e setenta e trés mil reais), onde;

LEI N2 590, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Municipio para o
exercicio financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHA GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuigbes legais, consoante disposi¢des do art. 165 da Constituigdo Federal, do
art. 124, § 19, inciso lll, da Constituigdo do Estado de Pernambuco, com a redagéo dada pela
Emenda Constitucional n® 31, de 27 de junho de 2008 e da Lei de Diretrizes Orgamentarias
para 2013, fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu Sanciono o
seguinte projeto de lei:

CAPITULO | -
DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES
Segédo Unica

Art. 12, Esta Lei estima a Receita do Municipio para o exercicio financeiro de 2013 no
montante de R$ 61.743.000,00 (sessenta e um milhdes, setecentos e quarenta e trés mil
reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5° da
Constituigdo Federal e da Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2013:

I - o Orgamento Fiscal, referente aos Poderes do Municipio, seus fundos, 6rgéos
e entidades da Administrag¢do Publica Municipal direta e indireta;

Il - o Orgamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e 6rgéos da
Administragdo direta e indireta, incluidos fundos, responsaveis pela salde, previdéncia e
assisténcia social.

CAPITULO Il
DOS ORCAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.
Segao |
Da Estimativa da Receita

Art. 22. A receita total estimada nos orgamentos fiscal e da seguridade social é de R$
61.743.000,00 (sessenta e um milhGes, setecentos e quarenta e trés mil reais), assim
distribuida:

| - Orgamento Fiscal dos Poderes do

unicipio: R$ 50.670.000,00 (cinquenta
milhdes, seiscentos e setenta mil reais);

Il - Orgamento da Seguridad ial no valor de R$ 11.073.000,00 (onze
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a) R$ 6.130.000,00 (seis milhdes, cento e trinta mil reais) compreende
receitas de salde;

b) R$ 1.463.000,00 (um milhdo, quatrocentos e sessenta e trés mil reais)
refere-se as receitas de assisténcia social; e

¢) R$ 3.480.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e oitenta mil reais) representa
as receitas do Regime Préprio de Previdéncia Social.

Ant. 3°. A receita orgada sera realizada mediante a arrecadacgao dos tributos e demais
receitas correntes e de capital, na forma da legislagdo em vigor, discriminada no Anexo 01,
que integra e acompanha esta Lei, distribuida por categoria econdmica e origem, sendo:

RECEITAS VALOR (R$)
|- RECEITAS CORRENTES 49.841.800,00
a) Receita Tributaria 5 3.116.000,00
b) Receita de Contribui¢des 1.517.000,00
¢) Receita Patrimonial 250.000,00
d) Receita de Servigos 1.000,00
e) Transferéncias Correntes 44.329.800,00
f) Outras Receitas Correntes I 628.000,00
Il - RECEITAS DE CAPITAL 13.880.000,00
a) Alienagao de Bens 110.000,00
b) Transferéncias de Capital 13.670.000,00
c) Operagdes de Crédito 100.000,00
Il - RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS 1.755.000,00.
a) Receitas de Contribuigbes Intraorgamentarias 1.719.000,00
b) Outras Receitas Correntes Intraorgamentarias 36.000,00
IV - DEDUGOES DE RECEITAS (-) (3.733.800,00)
V-TOTAL DAS RECEITAS 61.743.000,00

Art. 42, As receitas estimadas no orgamento e discriminadas de forma consolidada no
ant. 32 estdo detalhadas no Anexo 02, pela natureza, conforme estabelece a Lei Federal n2
4.320, de 1964. .

Segéo Il
Da Fixagao da Despesa

Art, 52 A Despesa total é fixada nos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social, no
mesmo valor da Receita, discriminada por Fungo, Poderes e Orgaos, em R$ 61.743.000,00
(sessenta e um milhdes, setecentos e quarenta e trés mil reais) e desdobrada, nos termos
da LDO, em: =

I - Orcamento Fiscal: R 44 d0,00 (quarenta e cinco milhdes, cento e quarenta
€ quatro mil e seiscentos reais
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Il - Orgamento da Seguridade Social, no valor de R$ 16.598.400,00 (dezesseis
milhGes, quinhentos e noventa e oito mil e quatrocentos reais ):
a) R$ 10.390.400,00 (dez milhdes, trezentos e noventa mil e quatrocentos reais)
compreende despesas com saude;
b) R$ 2.728.000,00 (dois milhdes, setecentos e vinte e oito mil reais) sao
despesas com assisténcia social;

¢) R$ 3.480.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e oitenta mil reais) sao despesas
com o RPPS.

Paragrafo unico. Do montante das despesas fixadas nas alineas “a”, “b” e “c”, do inciso
Il do art. 52 R$ 5.525.400,00 (cinco milhdes, quinhentos e vinte e cinco mil e quatrocentos
reais) serdo custeadas com recursos do Orgamento Fiscal, consoante art. 165, § 22 da
Constituicao Federal.

Segao lll
Da Distribuigdo da Despesa por Fungéao, Orgéos e Categorias Econémicas.

An. 62 A Despesa total, fixada por fungbes, subfuncdes, projetos, atividades e
operagdes especiais dos Poderes e Orgdos, estd discriminada nos Anexos 06 a 09, nos
termos da Lei Federal n® 4.320, de 1964 e serd realizada através dos Orgéos
Orgamentarios, mediante o Programa de Trabalho, assim discriminada por Fungéo e Orgéo
com o seguinte desdobramento:

| - DESPESA POR FUNCAO

Ne FUNCAO DE GOVERNO VALOR (R$)

01 | Legislativa z 1.929.000,00
04 | Administragdo 3.973.860,00
05 | Defesa Nacional 3.000,00
06 | Seguranga Publica 5.000,00
08 | Assisténcia Social 2.728.000,00
09 Previdéncia 3.140.640,00
10 Salde 10.390.400,00
12 | Educagédo 22.918.620,00
13 | Cultura 990.000,00 |
15 | Urbanismo 5.213.980,00
16 | Habitagao 640.000,00
17 | Saneamento » ) 645.000,00
18 | Gestdo Ambiental il e 3.542.000,00
19 | Ciéncia e Tecnologia FRY 8.000,00

3
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20 | Agricultura 1.366.000,00
21 | Organizagao Agraria 5.000,00
22 Inddstria 5.000,00
23 | Comércio e Servigos 185.000,00
25 | Energia 232.000,00
26 Transporte 811.000,00
27 | Desporto e Lazer 506.000,00
28 | Encargos Especiais 1.069.500,00
99 | Reserva de Contingéncia 1.436.000,00
TOTAL DA DESPESA POR FUNCOES 61.743.000,00
Il - DESPESAS POR ORGAOS
2 NOME DOS ORGAOS ORCAMENTARIOS 3 VALOR (R$)

01 | Poder Legislativo 1.939.000,00
02 | Poder Executivo 655.000,00
03 | Secretaria de Finangas - 3.393.000,00
04 | Secretaria de Educagdo, Turismo, Cultura e Esportes 24.426.620,00
05 | Secretaria de Saude 10.000,00
06 | Secretaria de Desenvolvimento Social 42.000,00
07 | Secretaria de Infra-Estrutura . 7.314.980,00
08 | Secretaria de Desenvolvimento Agrario e Produg¢ao Rural 1.371.000,00
09 | Secretaria de Administragao 1.711.000,00
10 | Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 3.893.000,00
11 | Secretaria de Desenvolvimento Urbano 330.000,00
12 | Secretaria de Governo e Planejamento 43.000,00
13 | Fundo Municipal de Saude 10.453.400,00
14 | Fundo Municipal de Assisténcia Social 2.587.000,00
15 [ FUNDECA 94.000,00
16 | Fundo de Previdéncia - CHAPREV 3.480.000,00
TOTAL DA DESPESA POR ORGAOS 61.743.000,00

Art. 72 As categorias econdémicas e despesas por grupos estao demonstradas de forma
analitica, individualizada por 6rgao, no Anexo 02 e consolidadas no Resumo da Natureza da

Despesa:
| - DESPESAS POR CATEGORIAS ECONOMICAS
CATEGORIA ECONOMICA DA DESPESA VALOR (R$%)
a) DESPESAS CORRENTES 42.933.000,00
b) DESPESAS DE CAPITAL 17.374.000,00
c) RESERVA DE CONTINGENCIA e o 1.436.000,00
TOTAL DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA s g 61.743.000,00
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Art. 82. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até

o valor correspondente a 40% (quarenta por cento) da despesa fixada nos orgamentos, fiscal
e da seguridade social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsdes
constantes desta Lei, mediante a utilizagdo de recursos permitidos no § 12 do art. 43 da Lei
Federal n? 4.320, de 1964 e disposi¢bes da Lei Municipal de Diretrizes Orgamentérias para
2013.

Paragrafo Unico. A reserva de contingéncia, estabelecida nos termos do art. 52, inciso
Ill, da Lei Complementar n2. 101, de 2000, ser4 utilizada COMO recursos orgamentarios para
suplementacdo de dotagdes destinadas ao atendimento de passivos contingentes, riscos e
eventos fiscais, consoante disposi¢des da LDO de 2013, sem onerar o limite autorizado no
Caput deste artigo.

Art. 82, O limite autorizado, no art. 82 desta Lei, ndo sera onerado quando o crédito se
destinar a:

I - atender insuficiéncia de dotacbes do Poder Legislativo, por meio de anulagéo de
saldos de dotagdes pertencentes ao mesmo grupo de despesa e de Unidade Or¢amentaria
da Camara Municipal;

Il - atender insuficiéncia de dotagbes do grupo Pessoal e Encargos Sociais,
mediante a utilizagdo de recursos oriundos da anulagdo de saldos de dotagdes consignadas
ao mesmo grupo de despesa;

Il - atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatérios judiciais,
amortizagdes e juros da divida, mediante utilizagao de recursos provenientes de anulagao de
dotagoes;

IV - atender obrigagées do sistema previdenciario;

V - atender insuficiéncias de outras despesas de custeio e de capital consignadas
em Programas de Trabalho dos Sistemas Municipais de Salde, de Ensino e de Assisténcia
Social, mediante o cancelamento de dotagGes das respectivas fungoes;

VI - atender despesas vinculadas a convénios, observada a destinagéo prevista no
instrumento respectivo e respeitadas as disposigbes do paragrafo tnico do art. 8° da Lei
Complementar n* 101, de 2000.

§ 1°. As alteragdes ou inclusées de modalidade de aplicagdo, bem como as permutas
de fontes de recursos, nos grupos de despesas ndo constituem créditos adicionais ao
Orgamento.

ncia de

§ 2 Para efeito de execugao orcamentaria, 0 remanejamento e a transfe
recursos de um elemento de despesa para outro, dentro da mesma unidade, séra feita por

Decreto, desde que nado altere o valor fixado nos anexos desta Lei

or¢gamentdria.
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CAPITULO Ili
DAS OPERACOES DE CREDITO
Secao Unica
Da Autorizagio para Realizar Operagdes de Crédito

Ar. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a
emprestimos voltados para a modemizacdo administrativa e tributaria, bem como a
execucdo de programas de habitacdo, saneamento e outros investimentos publicos,
respeitados os limites da Lei Complementar ne 101, de 2000, de Resolugdes do Senado
Federal, disposigbes da legislagdo pertinente e compatibilidade com programas federais.

Art. 11. Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a contratar Operacdes de Crédito por
Antecipagado de Receita Orgamentaria (ARO), nos termos da legislagao aplicavel.

CAPITUI:O v
DAS DISPOSICOES GERAIS
Sec¢do Unica
Das Disposi¢oes Gerais

An.12. A utilizagéo de dotagdes com origem de recursos em convénios ou operacgoes
de crédito fica condicionada 2 celebragdo dos instrumentos respectivos.

Art.13. Na fixagdo dos valores das dotagBes para pessoal estdo consideradas
proje¢Oes para acréscimos de despesas destinadas a atender as disposi¢ées do §1° do art.
169 da Constituigdo Federal e da Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2013, inclusive a
expansao das despesas com o aumento do salario minimo em 2013.

Art.14. O Poder Executivo, no interesse da Administracdo, podera designar como
unidades gestoras de créditos orgamentarios, unidades administrativas subordinadas ao
mesmo 6rgdo, com as atribuicoes de movimentar dotagdes consignadas as unidades

orcamentarias, atendendo as disposicoes do paragrafo tnico do art. 14 e as do art. 66 da Lei
Federal n? 4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 15. O Chefe do Poder Executivo, no Ambito deste Poder, podera adotar parametros

para utilizagao das dotagdes, de forma a compatibilizar as despesas a efetiva realizagdo das




FREFEITURA

Art. 16. O Poder Executivo estabelecera Programacgdo Financeira, onde fixara as
medidas necessarias a manter os dispéndios compativeis com as receitas a fim de obter o
equilibrio financeiro.

Paragrafo tnico. O Decreto que estabelecera a programacao financeira por fontes de
recursos sera publicado em até 30 (trinta) dias da data da publicag&o desta Lei.

Art. 17. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, contando-se seus
efeitos a partir de 12 Janeiro de 2013.

inete @do Rrefeito, 23 de outubro de 2012.

TO
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Distribuicdo do Or¢camento por Orgdos e Fundos Especiais

25.000.000,00
20.000.000,00
15.000.000,00
10.000.000,00

5.000.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGCA
ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO DE PREVIDENCIA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS
SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO

| SECRETARIA DE DESENV. URBANO

SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL

SECRETARIA DE SAUDE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

| SECRETARIA DE EDUCAGAQ, TURISMO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE FINANGAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

PODER EXECUTIVO

_| PODER LEGISLATIVO




AR GRANDE

MUNICIPIO DE CHA GRANDE

Periodo: Exercicio de 2013

DESPESAS POR GRUPO DE NATUREZA

Categoria Despesa Valor %
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.242.020,00 40,88%
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 59.000,00 0,10%
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.627.980,00 28,55%
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.408.000,00 26,57%
4.5.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS - 0,00%
4.6.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DiVIDA 970.000,00 1,57%
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00 2,33%

TOTAL 61.743.000,00 100,00%

45,00%
40,00% -+
35,00%
30,00%
25,00% -
20,00% -

Despesas por Grupo de Natureza

15,00%

10,00%

5,00%

0,00% -+
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MUNICiPIO DE CHA GRANDE

Distribuicdao das Despesas por Fungao

m 01 - LEGISLATIVA
® 06 - SEGURANCA PUBLICA
m 10 - SAUDE
® 15 - URBANISMO
18 - GESTAO AMBIENTAL
® 21 - ORGANIZAGAO AGRARIA
25 - ENERGIA

® 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

204 - ADMINISTRAGAO 1105 - DEFESA NACIONAL
m 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 09 - PREVIDENCIA SOCIAL
® 12 - EDUCACAO 13- CULTURA
016 - HABITAGAO @17 - SANEAMENTO
#19 - CIENCIA E TECNOLOGIA 1 20 - AGRICULTURA
22 - INDUSTRIA 23 - COMERCIO E SERVICOS

™ 26 - TRANSPORTE - DESPORTO E LAZER

RESERVA DE CONTINGENCI
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MUNICIPIO DE CHA GRANDE

Composig¢do da Receita Municipal

M Receitas Correntes
Receitas de Capital

® Receitas Intraorgamentarias

74,68%
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MUNICIiP10 DE CHA GRANDE

Representagdo Grafica das Receitas por Origem

14 RECEITA TRIBUTARIA B RECEITAS DE CONTRIBUIGOES RECEITA PATRIMONIAL
. RECEITA DE SERVICOS ® TRANSFERENCIAS CORRENTES 1 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
= OPERAGCOES DE CREDITO ALIENACAO DE BENS @ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE CHA GRANDE
ORCAMENTO PARA 2013
TABELA DA LEGISLACAO DA RECEITA

Pagina 1de 6

Classificacdo Descri¢do Fundamento Legal

| 1000.00.00.00 |RECEITAS CORRENTES g . :
/1100.00.00.00 |RECEITA TRIBUTARIA Legislagdo Tributdriae CTM
1110.00.00.00 |IMPOSTOS - Cédigo Tributério Municipal - CTM = R s
1112.00.00.00_|IMPOSTOS S/ O PATRIM E A RENDA _ . Art. 1562 158 nstituicio Federal (CF) . i .y ] =
1112.02.00.00_|IMP. S/PROP.PREDIAL E TERRITORIAL ApR— CT™ h £
1112.02.01.00 |IMPOSTO PREDIAL - oM i o : .
1112.02.02.00 |IMPOSTO TERRITORIAL URBANO cT™M

0

| 1112.04.00.00 |IMP. S/RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NAT Art. 158, inciso | da CF

1112.04.31.00 |IRRF S/ RENDIMENTOS DO TRABALHO Art. 158, inciso | da CF 1

1112.04.34.00 _[IRRF 5/OUTROS RENDIMENTOS ) Art. 158, inciso | da CF i

1112.08.00.00 |IMP 5/ TRANS INTER-VIVOS DE BENS IMOVEIS e CTM e Art. 156, Il da CF -

1113.00,00.00_|IMPOSTOS 5/PRODUCAQ E A CIRCULACAO 3 Che= i B NP
1113.05.00.00_|IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA Art. 156, Ill da CF - CTM

CONT PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO

1113.05.01.01 |IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN Art. 156,11l da CF - CTM o e
| 1113.05.01.02 [SIMPLES NACIONAL _ Art. 156. i1l da CF - CTM - LC n® 123/2006. b i
[sizmo000 s s 8 i
1121.00.00.00 |TAXAS P/EXERCICIO DO PODER DE POLICIA M i i ]
1121.17.00.00 |TAXA FISC DE VIGILANCIA SANITARIA am = -
1121.21.00.00 | TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL | oM e legislagio especifica T -
112122.00.00 |TAXADE SERVICOS ADMINISTRATIVOS M ] SNyl TSN
1121.25.00.00 |TAXA LIC FUNCION ESTAB COM IND PREST SERV i cT™ PEoER - ot
1121.26.00.00 |TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL e cT™ R == s
1121.27.00.00 |TAXA DE APREENSAO E DEPOSITO cm N{E ) e T W S
| 1121.28.00.00 |TAXA FUNCION ESTAB EM HOR ESPECIAL _ cim B . |
| 1121.29.00.00 |TAXA DE LICENCA P/ EXEC DE OBRAS am £ s
1121.30.00.00 | TAXA AUTORIZACAO FUNCION TRANSPORTE iy cm - —
| 1121.31.00.00 [TAXA UTILIZ AREA DOMINIO PUBLICO am =
112132.00.00 |TAXA APROV PROJ CONSTRUCAO CIVIL lam - i
1121.35.00.00 |TAXA DE ALINHAM E NIVELAMENTO c™ - - - g )
1 TAXA APREENSAO DEP LIBERAC ANIMAIS am N S e i SEE
1 OUTRAS TAXAS EXERCICIO PODER DE POLICIA R ctm MR ]
1122.00.00.00 | TAXAS P/PRESTACAO DE SERVICOS cM B N i i}
| 1122.12.00.00 |EMOLUM CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVA cTm R T B
| 1122.21.00.00 |TAXAS DE SERVICOS CADASTRAIS am
1122.28.00.00 | TAXA DE CEMITERIOS em
1122.90.00.00 |TAXADE IMPEZAPUBLICA c™ |
1122.99.00.00 | OUTRAS TAXAS P/PRESTACAO DE SERVIGOS ™ "N
1130.00.00.00_|CONTRIBUICA DE MELHORIA. ) Art. 145 da Constituigdo Federal B : Bk i
CONTRIB MELH EXP REDE AGUA/ESGOTO Art. 145, lll da CF_ - :
CONTRIB MELH EXP REDE ILUMINAGAO Art. 149-A da CF 3
| 1130.04.00.00 [CONTRIB MELH P/PAVIM EOBRAS Art. 145, Ill da CF il i
1130.99.00.00 |OUTRAS CONTRIB DE MELHORIA Art. 145, Il da CF TR N i S N S0
1200.00.00.00 |RECEITAS DE CONTRIBUICOES - Art. 149 e do 195 20 203 da CF il " ]
1210.00.00.00_|CONTRIBUICOES SOCIAIS Art. 149 e do 195 a0 203 da CF

7 Art. 149, § 12 da CF Ly sk
1210.29.01.00 |CONTRIBUICAO PATRONAL SERV. ATIVO CIVIL Art. 149, § 19 da CF I N B
1210.29.03.00 |CONTRIBUICAG PATRONAL INATIVO Art. 149, § 19 da CF

11210.29.05.00 [CONTRIBUICAO PATRONAL PE Art. 149, § 12 da CF
1210.29.07.00_|CONTRIBUICAO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL Art 149,§19daCF 3 i1
1210.29.09.00 | CONTRIBUICAO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL - Art.149,§12da CF
1210.29.11.00 | CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA CIVIL  |ang.s1edack A=
1210.99.00.00 Art. 195 a0 203 da CF A ! e -
1220.00.00.00 |CONTRIBUICOES ECONOMICAS
1230.00.00.00 | CONT CUSTEIO SERV ILUMIN PUBLICA T latssadacr -~ i
1300.00.00.00 |RECEITA PATRIMONIAL R Legislacdo Especifica = 3
1310.00.00.00 |RECEITAS IMOBILIARIAS - | Legislagto Especifica
ALUGUEIS iy Legislagdo Especifica
ARRENDAMENTOS Legislagdo Especifica

TAXA DEOCUPACAO DE IMDVEIS

Legislacdo Especifica

| 1320.00.00.00 [RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | Legislagao Especifica
11321.00.00.00 _|JUROS DE TITULOS DE RENDA Leglslag3o Espectiica I
1321.99.00.00_|OUTROS RENDIMENTOS DE TITULOS % Leglslacdo Especffica
11322.00.00.00 |DIVIDENDOS _ Lei .2 6.404/76




Pagina 2 de 6

1325.00.00.00 [REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS _ | Lesislagdo Especifica iy - =

11325.01.00.00 |REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS \nNcuLADDS Legislaglio Especifica o S e —
 1325.01.02.00 [REC.REM.DEP.REC.VINC-FUNDEB Legislagdio Especifica g e

1325.01.03.00 |REC. REM. DEP. BANC. REC. VINC. AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Legislagdo Especifica

1325.01.04.00 |REC. REM. DEP. BANC. REC. VINCULADA A CONVENIOS DE SAUDE | Legislagdo Especifica = = ]

1325.01.05.00 |REC, REM.DEP. BANC, REC. VINCULADOAMDE Legislagdo Especifica i

1325.01.09.00 |REC. REM. DEP. BANC. REC. VINCULADASACIDE | Legislagdo Especifica = g Ll -l ]

1325.01.10.00 [REC. REM. DEP. BANC, REC. VINCULADAS AO FNAS Legislagdo Especifica - N

1325.01.11.00 |REC. REM. DEP. BANC, REC. VINCULADOS A CONVENIOS-PE | Legislagdio Especifica [l NPT I N L)

1325.01.99.00 |REC. REM. DEP. BANC. RECUROS VINCULADOS -OUTROS Legislagdo Especifica IS

~ 1325.02.00.00 | B_Eygngmgo’qugpgsq N | Legislagdo Especifica L n | r

1325.02.99.00_|REMUNERAGAO DE OUTROS DEPOSITOS NAO VINCULADOS _ Legislagdo Especifica )

1325.02.99.01 | ITROS DEP. RECURSOS NAO VINCULADOS - FMS Legislagio Especifica : !
| 1325.02.99.99 |REM. OUTROS DEP. RECURSOS NAC VINCULADOS - DIVERSOS | Legislagdo Especifica i
| 1328.00.00.00 |REMUNERAGAO DOS INVESTIMENTOSDORPPS | Legislagao Especifica il 4 N s
1329.00.00.00 |OUTRAS REC VALORES MOBILIARIOS | Legislagio Especifica
 1330.00.00.00_|RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES  Legislagao Especifica I e i

3

PERMISSOES - SERVICOS Legislagio Especifica _

 |ouTras Rec. conc

331 .01.99.4 S £ PERMISSOES - SERV. TRANSPORTE - | Legislagdo Especifica = |
1331.99.00.00 |OUTRAS REC. CONCESSOES E PERMISSOES - SERVICOS i) Legislagdo Especifica
1390.00.00.00_|OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS Legislag3o Especifica iy |
| 1400.00.00.00 |RECEITA AGROPECUARIA - Legislago Especifica s
1490.00.00.00 |OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS Legislagao Especifica - et
 1500.00.00.00 |RECEITA INDUSTRIAL i i Legislagdo Especifica i ’ Sl el i
. 1520.00.00.00 |RECEITADAINDUSTDETRANSFORMACRO  |legislagioEspecifica (W )
1520.26.00.00 |REC INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES Legislago Especifica ) N
| 1520.28.00.00 |REC USINADE TRATAMDELIXO | Legislagao Especifica
1600.00.00.00 |RECEITA DE SERVICOS | Legislagdo Especifica = S Y W0 S W
1600.05.00.00 [SERVICOS DE SAUDE ) e Arts. 196 e 197 da CF . N
1600.05.01.00 [SERVICOSHOSPITALARES _ |ams.aseetsrdace
1600.05.03.00 |SERV RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS . Arts. 196197 da CF o e A S 0
| 1600.05.10.00 |SERVICOS AMBULATORIAIS B = | Arts. 196 e 197 da CF TN
| 1600.05.99.00 |OUTROS SERVICOS DE SAUDE - Arts. 196 e 197 da CF
| 1600.13.00.00 |SERVICOS ADMINISTRATIVOS Legislacdo Especifica / CTM Wl NN
1600.13.01.00 |SERV INSCR CONCURSOS PUBLICOS Legislagio Especifica /CTM
1600.13.02.00 |SERV DE VENDA DE EDITAIS ] tegislagdio Especifica / CTM_ o T
| 1600.13.04.00 [SERVICOS DE EXPEDICAO DE CERTIFICADOS ] | regisiagao Esp i e i S URNI P 0 Yym—.
1600.13.06.00 |SERV DEFORNECIMENTODELISTAGENS Legislagdo Especifica / CTM N R 1 . p
 1600.13.07.00 |SERV FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIDGRAFICAS Legislagdo Especifica / CTM = )
1600.13.99.00 |OUTROS SERV ADMINISTRATIVOS | egislagao Especifica f cTm
1600.16.00.00 |SERVICOS EDUCACIONAIS Legislagdo Especifica ]
1600.16.03.00 |ANUIDADE DO 32GRAU . = Legislaio Especifica =
 1600.16.04.00 [POS-GRADUAGAO i Legislagdo Especifica oW N K
1600.16.05.00 |SERVICOS DE MATRICULAS S R _ | Lesgislag8o Especifica L - B
1600.16.06.00 [SERVICOS DE INSCRICAO DE VESTIBULAR B i | Legislagdo Especifica
| 1600.16.99.00 |OUTROS SERVIGOS EDUCACIONALS Legislagdo Especifica
1600.17.00.00_|SERVICOS AGROPECUARIOS Legislagdo Especifica |
1600.19.00.00 [SERV RECREATIVOS E CULTURAIS " |tegislagao B W N 15 .
160 .00_|SERV DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAGAO il Legislagéio Especifica 9 i A o Y Wi
SERVICOS DE ESTUDOS E PESQUISAS Legislagio Especifica ikl i
SERV DE FORNECIMENTO DE AGUA Legislacao Especifica Iy il
SERV CADASTRAM DE FORNECEDORES Legislagao Especifica N SRy S SRS i
1600.41.00.00 |SERV CAPT,ADUCAO, TRAT,RESERV, AGUA Legislagao Especifica oD 5 Pty e o e [
1600.42.00.00 |SERV COLETA,TRANSP,TRAT,DEST FINALESGOTO Legislagdo Especifica _ ] N N
| 1600.44.00.00 |SERVICOS DEABATEDEANIMAIS | Legislacdo Especifica g aui L I}
1600.45.00.00 |SERV PREPAR TERRA EM PROP PARTICULARES Legislagao Especifica
1600.46. SERVICOS DE CEMITERID Legislagdo Especifica
1600.48.00.00 |SERVDERELIGAMENTODEAGUA | egislagdo Especifica I RN D 4 N
1600.93:00,00 JOUTROS SERVICOS o lpkbcloEspectiica

1700.00.00.00 |TRANSFERENCIAS CORRENTES Constituicio Federal

| 1720.00.00.00 |TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS Art. 157 a 159 da CF ]
| 1721.00.00.00 |TRANSFERENCIAS DA UNIAO Art. 159 da CF i R i SRkt

1721.01.00,00 |PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAQ Art. 159 da CF R R ¢ Ak
1721.01.02.01 |COTA-PARTE DO FPM - Art. 159 da CF I ey N A Uiy =
91721.01.02.01 | DEDUCAO RECEITA - FPM - IR L £ Art. 159 da CF / Lei n.2 11.434/07 i

1721.01.05.01 |COTA-PARTE DO ITR Art. 159 da CF

91721.01.05.01 |DEDUCAO RECETACOTA-PARTEDOITR | Art.159daCF/lein®1l494f07 .

1721.22.00.00 [TRANSF COMP FINAN PELA EXPLO REC NATURAIS Art, 20, §12 da CF

1721.22.70.00_[COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL PETROLEO - FEP ] | eine 9.a78/97

\ANDECORCP FINAN EXPRECNAT




1721.33.00.00

TRANSF RECURS DO SUS - REP FUNDO/FUNDO

| 1721.33.10.00

Art. 198 da CF e art. 77 do ADCT

ATENGAD BASICA

Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n.¢ 1.497/07

1721.33.10.01

PISO ATENCAO BASICA (PAB FIXO)

Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n.2 1.497/07

SAUDE DA FAMIUIA - SF

Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.10.02
1721.33.10.03
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AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.10.04 |SAUDE BUCAL - SB | Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria doMS n.21497/07
1721.33.10.05 |FATOR INCENTIVO ATENCAO BASICA - POVOS INDIGENAS Art. 77 da ADCT c/c Portarla do MS n.2 1.497/07
1721.33.10.06 |INCENTIVO ATENCAO A SAUDE - SISTEMA PENITENCIARIO Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.? 1.497/07

1721.33.10.07

INCENTIVO: ATENGAQ INTEGRAL A SAUDE DO ADOLESCENTE

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.10.08 [COMPENSAGOES DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS | Legislago Especifica L
1721.33.10.09 |PROGRAMA SAUDE NAESCOLA-PSE Legislagdo Especifica L :

| 1721.33.10.10 [NUCLEQ DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF a Legislagdo Especifica | ol il il ;7 AL N vl E
1721.33.10.11 |IMPL. POLITICA NACIONAL DE ATENGAO A SAUDE DO HOMEM  Legislacdo Especifica

1721.33.10.99 |OUTROS PROGRAMAS FINANC. PGR TRANSF. FUNDO A FUNDO Art.77do ADCT c/c PortariadoMsn21497/07
| 1721.33.20.00 |ATENGAC DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1497/07 = )
1721.33.20.01 |TETO FINANCEIRO o | At. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07 1
1721.33.20.02 |SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07 )
1721.33.20.03 |CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS | Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07
1721.33.20.04 _|CAPS - CENTRO DE ATENGAO PSICOSOC Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07 i
| 1721.33.20.05 [CEREST - CENTRO DE REFERENCIA EM DO TRABALHADOR Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n.2 1497/07
1721.33.20.06 |CNRAC - CENTRO NACIONAL REGULACAQ DE ALTA COMPLEXIDADE Art, 77 do ADCT cfc Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.20.07

TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA

Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n.2 1.497/07

- 1721.33.20.08

TRANSPLANTE - CORNEA

1721.33.20.09

TRANSPLANTE - RIM

| Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07
Art. 77 da ADCT ¢fc Portaria do MS n.2 1.497/07

| Art. 77 do ADCT c/c Portaria do M5 n.# 1497/07

1721.33.20.10 | TRANSPLANTE - FIGADO

1721.33.20.11 |TRANSPLANTE -_EI_JLMKO B Art. 77 do ADCT c/c Portaria do M5 n.2 1.497/07
| 1721.33.20.12 | TRANSPLANTE - CORAGAO i ] Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.? 1.497/07

172133.20.13 [TRANSPLANTE-OUTROS | Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.20.99 [OUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO 97/07.

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.? 1.497/07

| 1721.33.30.00

VIGILANCIA EM SAUDE

1721.33.30.01

| Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.9 1.487/07

VIGILANCIA E PROMOGAO DA SAUDE | Legislagao Especifica K
1721.33.30.02_|CAMPANHAS DE VACINAGAO | Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do Ms n.2 1.497/07 el
1721333003 [DST/AIDS | Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07
| 1721.33.30.04 |VIGILANCIA SANITARIA S Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n 2 1.497/07
1721.33.30.99 [DUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO _ Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1497/07 3
1721.33.40.00 |ASSISTENCIA FARMACEUTICA - e Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07 i I,
1721.33.40.01 |COMP. BASICO DA ASSIST. FARMACEUTICA FIXO | at.77dosDcTc/cPortariadoMS ne 149707
| 1721.33.40.02_|[FARMACIA POPULAR DO BRASIL Art. 77 do ADCT cfc Portaria do MS n.2 1.497/07 i)

1721.33.40.99

DUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

GESTADDOSUS

1721.33.50.01

QUALIFICAGAO DA GESTAO DO SUS

1721.33.50.02

| Art. 77 do ADEC!}: Portaria doMS n.2 1 497/07
Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

IMPLANTACAO DE ACOES E SERVICOS DE SAUDE

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.50.03

OUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO

Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07

1721.33.60.00 |INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVICOS DE SAUDE L _ 3
1721.33.60.01 |UNIDADESBASICASDESAUDE-UBS ~ |legislagioEspecifica
1721.33.99.00 [DUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO Art. 77 do ADCT ¢/c Portaria do MS n. 1.497/07 B - ]
1721.33.99.01 |FARMACIA POPULAR DO BRASIL I Legislagio Especifica ]

1721.33.99.99 |DEMAIS PROGRAMAS - FUNDO A FUNDO | Art. 77 do ADCT c/c Portaria do MS n.2 1.497/07 S S
1721.34.00.00 |TRANSF, RECUSOS DO FNAS | at.195e204dacF/leine8.742/93 Py

1721.34.01.00 [PAIF - PROGRAMA DE ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagBes -

| 1721.34, ’ROTECAD SOCIAL BASICA PARA CRIANGA E IDOSO LOAS (Lei n? 8.742, de 07.12.93) e atualizagbes - e A 1
1721.34.03.00 |CREAS - CENTROS DE REF. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagBes Hon 3 el
1721.34.04.00 [PROJOVEM gasimot LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizacbes i
1721.34.05.00 |PPD - PROGRAMA PORTADOR DE DEFICIENCIA | LOAS {Lei n2 8.742, de 07.12.93) e atualizacBes — o >

| 1721.34.06.00 [SENTINELA - Combate Abuso Expl. Sexual Criangas e Adolescentes LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagbes £ &4 x
1721.34.07.00 |PETI - PROGRAMA DE ERRADICAGAC DO TRABALHO INFANTIL LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagBes ) SR
1721.34.08.00 |IGD - [NDICE DE GESTAQ DESCENTRALIZADA LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagdes A
1721.34.09.00 |CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL | LoAs(Leine8.742, de 07.12.93) & Dl ot

| 1721.34.10.00 |CREAS - CENTRO DE REF. ESPECIALIZADA ASSISTENCIA SOCIAL LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e .

| 1721 OUTRAS TRANSF. DO FUNDO NACI LOAS (Lei n® 8.742, de 07.12.93) e atualizagdes N =, —]
1721.35.00.00_|TRANSF RECURS DO FNDE T Legislaggo Especifica DR L __:‘
1721.35.01.00 |TRANSF DO SALARIO-EDUCACAO Legislacdo Especifica

_1721.35.02.00 |TRANSF DIRETA FNDE REF PDDE - Legislagia Especifica i i A A ]
1721.35.03.00 |TRANSF DIRETA FNDE REF PNAE s - — Legislagdo Especifica ] I i

1721.35.04.00 [TRANSF DIRETA FNDE REF PNATE Legislagdo Especifica .
1721.35.99.00 |OUTRAS TRANSF DIRETA DO FNDE = s N Legislagdo Especifica s — s —
1721.35.99.01 |PNAC - PNAE/CRECHE i Legislagdo Especifica > W -l

| 1721.35.99.02 |PNAP- PRE-ESCOLA __| Legislagdo Especifica = A —
1721.35.99.03 |PNAE -EJA . ) Legislagdo Especifica . / - et —
1721.35.99.04 |PNAEM - MEDIO — Legislacdo Especifica / e e
1721.35.99.05 |PANEM - QUILOMBOLA ol Legislagdo Especifica e 7 o

| 1721.35.99.99 [OUTRAS TRANSFERENCIAS DC FNDE Legislagio Especifics 72 g
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| 1721.36.01.00 |TRANSF FINANC. ICMS - DESONERACAO - LC 87/96 ) Art, 158, IV da CF N - —3 =
| 91721.36.01.00 |DEDUGAO ICMS DESONERACAO - LC 87/96 . Art. 158, IV da CF ¢/c LC 87/96 B
1721.99.00.00 |OUTRAS TRANSF DA UNIAC Legislagao Especifica T B 8- = =
| 1722 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS | Art. 158 da CF - e =L
1722.01.00.00 |PARTICIPACAO NA REC DOS ESTADOS - iy, P e
1722.01.01.00 |COTA-PARTE DO ICMS Art. 158, inciso IV da CF el A = -
| 91722.01.01.00 |DEDUCAQ RECEITA - ICMS Lei n.2 11.494/2007 e e ]
1722.01.02.00 |COTA-PARTE DO IPVA i L | Art. 158, inciso |1l da CF . 1 —.
91722.01.02.00 [DEDUGAO RECEITA - IPVA B Lei n.2 11.494/2007 1 o
| 1722.01.04.00 [COTA-PARTE DO IPI S/EXPORTAGAC _ Art. 159, Il da CF o - - 5
| 9172 DEDUCAO RECEITA - IPI/EXPORTA Lei n.2 11.494/2007 B
1722.01.13.00 |COTA-PARTE CONT INT DOM ECON-CIDE E Art. 159, Il da CF 5 E. _ d
1722.01.99.00 [OUTRAS PARTICIP REC DOS ESTADOS Legislagdo Especifica ¥ E e
| 1722.22.00.00 |TRANSF COTA-PARTE COMPENSACAO FINANCEIRA | egisiagso Especifica A 4
1722.22.90.00 [OUTRAS TRANSF DECOR COMP FINANCEIRA - ) Legislagdo Especifica - B L
1722.33.00.00 [TRAN REC EST P/PRG SAUDE-REP FUNDO A FUNDO LegislagBo Especifica B j i .
1722.99.00.00 |OUTRAS TRANSF DOS ESTADOS Legislagdo Especifica i g s
1722.99.01.00 |FDS- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL | Legislagao Especifica N 3 T 1
1722.99.95.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS et Legislagdo Especifica |
1724.00.00.00 |TRANSF MULTIGOVERNAMENTAIS Art. 60 do ADCT
1724.01.00.00 [TRANSF DE RECURSOS DO FUNDEB 3 Lei n.2 11.494/2007 L — = . 1
| 1724.02.00.00 |TRANS REC COMPL UNIAO AO FUNDEB iy Lei n.2 11.494/2007 A, = e 1 . y
1730.00.00.00 | TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS Legislagio Especifica Sy .
1750.00.00.00 |TRANSFERENCIAS DE PESSOAS R Legislagdo Especifica r - L
1760.00.00.00 |TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS I | eiFederal n28.666/93 4 LS. -
1761.00.00.00 [TRANSF CONV UNIAO E SUAS ENTIDADES s Lei Federal n.? 8.666/93, art. 116 _ =L =l
1761.01.00.00 |TRANSF CONV SUS Lei Federal n.? 8.666/93, art. 116 B L i
1761.02.00.00 | TRANSF CONY UNIAO DEST PRG EDUCAGAO Lei Federal n.2 8.666/93, art. 116 ks i ] ]
TRANSF CONV UNIAQ DEST PRG ASS SOCIAL Lei Federal n.2 8.666/93, art. 116 . N 1 , ]
[ OUTRAS TRANSF DECONVDAUNIAO Lei Federal n.2 8.666/93, art. 116 e il
1761.99.01.00 |TRANSF. CONVENIOS DA UNIAD - FUNDECA | ‘legislagdo Especifica L s PR
1761.99.99.00 |OUTRAS TRANSFERS. DE ! CONVENIOS DA UNIAO - PREFEI‘I’URA o e Legislagdo Especifica _ 1.1 "
| 1762.00.00.00 [TRANSF CONV ESTADOS/DF E SUAS ENTIDADES : Lei Federal n.2 B.666/93 __ F] i ] h
1762.01.00.00 |TRANSF CONV DOS ESTADOS P/ O SUS . Lei Federal n.2 8.666/93 - W cad
1762.02.00.00 |TRANSF CONV DOS ESTADOS P/EDUCACAO : | LeiFederal n.2 8.666/93, art. 116 ot — ]
1762.02.01.00 |PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA — i Lei Federal n.2 8.666/93, art. 116 ol o L
1762.99.00.00 [OUTRAS TRANSF DE CONV DOS ESTADOS - Lei Federal n.2 8.666/93, art. 116 sy Staj. 5 |
1762.99.01.00 |OUTRAS TRANSFRS. DE CONV. DOS ESTADOS - ASS. SOCIAL Lei Federla n? 8.666/93, art. 116 i | i ! J
| 1762.99.02.00 |OUTRAS TRANSFRS. DE CONV. DOS ESTADOS - FUNDECA Lei Federal n® 8.666/93, art. 116 . o 3 i
| 1764.00.00.00 [TRANSF CONVEN DE INSTIT PRIVADAS "~ | LeiFederal n.2 8.666/93, art. 116 =i L
1900.00.00.00 |OUTRAS RECEITAS CORRENTES Legislagdo Especifica / CTM _ s Eyak i
1910.00.00.00 MULTA JUROS MORA N <™ - Y =
1911.00.00.00 |[MULTA JUROS MORA DOS TRIBUTOS B} per am il |
1911.38.00.00 |MULTA JUROS MORA DO IPTU CTM = o i
1911.39.00.00 |MULTA JUROS MORA DO ITBI o c™ I B : = e
71911.40.00.00 [MULTA JUROS MORA DO 1SS ) CT™ . ] P
1911.99.00.00 |MULTA JUROS MORA DE OUTROS TRIBUTOS cT™ ’ o FE e
1912.29.00.00 |MULTA JUROS DE MORA CONTRIB.RPPS Legislagdo Especifica 7 ) T
19.12.29.00.01 [MULTA JUROS DE MORA CONTRIB.PATRONAIS P/RPPS K Legislag3o Especifica . M1 e
1912.29.00.02 |MULTAS JUROS DE MORA CONTRIB, SEGURADO Legislag5o Especifica H ) %L
1912.29.00.03 [MULTAS JUROS DE MORA CONT.PARCELAMENTO DE DEBITOS Legislagdo Especifica 3 oy
1912.29.99.00 [MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIGOES g X Eid
1912.29.89.01 | MULTAS E JUROS DE MORA OUTRAS CONTRIBUICOES - PRINCIPAL Legislacio Especifica A i i -
1913.00.00.00 |MULTA JUROS MORA DIV ATIVA DOS IMPOSTOS ™M e L 5 L )
| 1913.11.00.00_|MULTA JUROS MORA DIV AT IPTU — lam s i )
1913,12.00.00_|MULTA JUROS MORA DIV AT ITBI B ™ i ¥ PP
1913.13.00.00 |MULTA JUROS MORA DIV AT ISS T. €™ B Didh .
1913.13.15.00 |MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO DE TRANSITO Legislagdo Especifica = JAEOE
1913.99.00.00 |MULTA JURDS MORA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS cTM i = i wa o T
1915.00.00.00 | MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS Legislagdo Especifica - CTM i
1915.99.00.00 |OUTRAS MULTAS E JURS. MORA DIVIDA ATIVA OUTRAS RECEITAS Legislagio Especifica - CTM ) = R
1915.99.01.00 |OUTRAS MULTAS E JRS. DIV. ATIVA DE OUTRAS RECEITAS Legislag3o Especifica - CTM b A
1918.01.00.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS Legislagdo Especifica D ' U ] ST
1918.01.00.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL Legislagdo Especifica bt 1
 1918.99.00.00 |OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA n_ Legislago Especifica e 7_ i — K B
1919.00.00.00 |MULTAS DE OUTRAS ORIGENS Legislagdo Especifica L 115 4 facidh I
| 1919.26.00.00 |MULTAS PREVISTAS NA LEGISL.S/ DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS Legislagdo Especifica o+ £ e S S5
1919.27.00.00 [MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS Legislagdo Especifica 7
1919.99.00.00 [OUTRAS MULTAS . Legislagdo Especifica Rl Wi j
1919.99.01.00 |OUTRAS MULTAS - AUTARQUIA ] legislagho Especifica -CTM e~ =ti T ———
1919.99.09.00 |OUTRAS MULTAS - PREFEITURA - Legislagdo Especifica - CTM - / 1/ Heroy . ]
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[ 1920.00.00.00 [INDENIZACOES E RESTITUICOES ] | Leislagso Especifica : g ﬂ
1921.00.00.00 |INDENIZACOES Legislagdo Especifica :
1921.06.00.00 |INDEN DANOS CAUSADOS AC PATRIMONIO PUBLICO Legislagdo Especifica n
1921.99.00.00 |OUTRAS INDENIZACOES Legislagdo Especifica B ) » o

1921.99.01.00 [OUTRAS INDENIZAGOES - PREFEITURA i S e i

| 1922.00.00.00 |RESTITUICOES | Legislagao Especifica [ a7
1922.10.00.00 |COMPENSACOES FIN. ENTRE RGPS E RPPS Legislagfio Especifica x = ol W
| 1922.10.01.00 |COMPENSAGOES FINANC. ENTRE O RGPS E RPPS - PRINCIPAL 5 Legislagdo Especifica : . L
1922.99.00.00 |OUTRAS RESTITUICOES 7 | Legislagdo Especifica = A I
1922.99.01.00 |OUTRAS RESTITUICOES (PM) 2 Legislagio Especifica g i e ep S Bt o
| 1922.99.02.00 |OUTRAS RESTITUICOES (FMS) ) e Legislagdo Especifica ) 5 e
1922.99.03.00 [OUTRAS RESTITUICOES (FMAS) | Legislagdo Especifica B =
1922.99.04.00 |OUTRAS RESTITUIGOES (FUNDECA) ) e v Legislaglo Especifica l -
1922.99.05.00 |OUTRAS RESTITUICOES {AUTARQUIAS) ] Legislagdo Especifica } . g e
| 1922.99.06.00 |OUTRAS RESTITUICOES (RPPS) Legislagdo Especifica " 2} = s
' 1930.00.00.00 [RECEITA DA DIVIDA ATIVA. v, : CT™ ] - DESET 7 (D .70 et %
1931.00.00.00 |RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA CT™ _ PO o P L - i
| 1931.11.00.00 |RECEITA DIV AT IMP SOBRE IPTU ; ™ ) > S -
1931.12.00.00 [RECEITA DIV AT ITBI i B ™M - S| s -
1931.13.00.00 |RECEITA DIV AT IS5 - <™ . A
1931.98.00.00 |REC DIV AT DAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA ) e i = -
1931.99.00.00 |RECEITA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS N cT™ y =
| 1932.00.00.00 [RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA ! | Legislagdo Especifica . 4 i -
. 1932.99.01.00 [REC. DIVIDA ATIVA NAO TRIB. DE OUTRAS RECEITAS Legislagdo Especifica — S = TI
| 1540.00.00.00 |RECEITAS APORTS. PERIODCS. P/AMORTIZ. DEFIC. ATUARIAIS RPPS Legislagio Especifica Rl ] T S
1990.00.00.00 |RECEITAS DIVERSAS ) Legislagdo Especifica dou ol DS e
1990.02.00.00 [REC ONUS SUCUMBENCIA DEACOESJUDICIAIS | Legislagdo Especifica Ll ; . X 113 i ]
| 1990.02.01.00 |RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS : Legislag3o Especifica i u ==
1990.99.00.00 |OUTRAS RECEITAS .k ] Y Legislagdo Especifica - = Tt e i)

| 2000.00.00.00 [RECEITAS DE CAPITAL Legislacio Especifica
2100.00.00.00 | OPERACOES DE CREDITO Art. 32 ¢ 33 da LC n.? 101/2000
| 2110.00.00.00 [OPERACOESDECREDITO INTERNAS Art. 32 e 33 da LC n.? 101/2000
| 2114.00.00.00 |OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAIS | Art. 3233 da LC 0. 101/2000
2114.01.00.00 |OPRS. CREDITO INTERNAS P/PROGS. DE EDUCAGAO
2114.02.00.00 | OPRS. CREDITO INTERNAS P/PROGRAMAS DE SAUDE
| 2114.05.00.00 |OP CRED INTERNAS P/PROGS MOD. ADM PUBLICA

2200.00.00.00 |ALIENACAO DE BENS — ) - Lei n.2 8.666/93 ) 5 o= il
2210.00.00.00 [ALIENACAO DE BENS MOVEIS. el Lei n.2 8.666/93 Sl g 1)
2211.00.00.00 |ALIENAGAO DE TIT MOBILIARIOS Lei n.2 8.666/93

| 2219.00.00.00 |ALIENAGAO DE OUTROS MOVEIS - | Lein.2 8.666/93 -

2220.00.00.00 | ALIENACAO DE BENS IMOVEIS A ) Lein® 8.666/93 Wi |
2229.00.00.00 |ALIENACAQ DE OUTROS BENS IMOVEIS Lei n.2 8.666/93 ¥ (R
| 2400.00.00.00 |TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | Legislagdio Especifica ¥ s} i)
2420.00.00.00 | TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS Legislagdo Especifica - 7
2421.00.00.00 [TRANSFERENCIAS DA UNIAO - Legislagdo Especifica . i .
| 2421.01.00.00 TRANSF DE RECURSOS DO SUS L, i Legislagdo Especifica 0 .
2421.02.00.00 |TRANSF REC DEST A PROGS EDUCACAO ) B Legislagdo Especifica ) X _
2421.99.00.00 |OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO I | Legislagaio Especifica [
2422.00.00.00 |TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS Legislagdo Especfica ] E i I ] |
2422.01.00.00 | TRANSF DE RECURSOS DO SUS Legislagio Especifica )
2422.02.00,00 | TRANSF REC DEST PROGS EDUCACAQ | tegislagio Especifica L e £ e 1
2422.99.00.00 |OUTRAS TRANSF DOS ESTADOS T Legislagio Especifica <5 il 4]
| 2430.00.00.00 | TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS ~ | egistagsio Especifica e v, 1)
2470.00.00.00 | TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS lein2B.666/93 B il
| 2471.00.00.00|TRANSF CONV DA UNIAQ E DE SUAS ENTIDADES Lei n.? 8.666/93 ) T s
2471.01,00.00 |TRANSF CONV DA UNIAO P/SUS _ ) - Lei n.? 8.666/93 - ; N PR
| 2471.02.00.00 [TRANSF CONV DA UNIAQ PROGS EDUCACAO - | eine 8.666/03 i
2471.03.00.00 | TRAN CONV UNIAD DEST PROG SANEAMENTO BASICO ] Lei n.? 8.666/93 F ¥ T
| 2471.05.00.00 | TRAN CONV UN DEST PRGS INFRA-ESTRUTURA Lei n.? 8.666/93 ¥ e _J
2471.99.00.00 |OUTRAS TRANSF DE CONV DA UNIAQ Lein28.666/93 =i T
| 2472.00.00.00 |TRANSF CONV DOS ESTADOS/DF/E SUAS ENTIDADES ~ Jreinss.es6/o3 v 5l : NG
2472.01.00.00 | TRANSF CONY DOS ESTADOS P/0 5US i Lei .2 B.666/93 )
2472.02.00.00 | TRANSF CONV EST DEST A PROGS EDUCAGAO i Lei n.2 B.666/93 2 o
2472.03.00.00 | TRANSF CONV EST DEST A PRGOS SANEAMENTO BASICO [ Leines.666/93 : = T Y
2472.05.00.00 | TRAN CONV EST DEST PROG INFRA ESTR TRANSP Lei n.2 8.666/93 : g / S Ak )
2472.99.00.00 |OUTRAS TRANSF DE CONV DOS ESTADOS Lei .2 8.666/93 //
2500.00.00.00 |OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL i Legislagdo Especifica R L e

" 2590.00.00.00 |OUTRAS RECEITAS Legislagdo Especifica o4 7 . DY L B
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7000.00.00.00 |RECEITAS CORENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS Legislagso Especifica

| 7200.00.00.00 |RECEITAS DE CONTRIBUIGOES INTRA-ORCAMENTARIAS Legislacdo Especifica e ]
7210.00.00.00 |CONTRIBUIGOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS Legislagio Especifica g il
7210.09.00.00 |CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS DO RPPS Legislagdo Especifica -
7210.29.01.00 |CONTRIBUIGAO PATRONAL SERV. ATIVO CIVIL Legislagdo Especifica
7210.29.03.00 |CONTRIBUIGAO PATRONAL INATIVO CIVIL Legislagdo Especifica
7900.00.00.00 |OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS Leegislaio Especifica = 18]
7910.00.00.00_|MULTAS E JUROS DE MORA Legislago Especifica 1]
7912.00.00.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICBES Legislagdio especifica
7912.29.00.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIB. PARA O RPPS Legislacgio Espedifica ] j
7912.29.01.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIB. PATRONAIS Legislaaio Especifica ¥
7912.29.02.00 |MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIB. DO SERVIDOR Legislacio Especifica
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MUNICIPIO DE CHA GRANDE

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUGAO DA RECEITA

REALIZADA REALIZADA REALIZADA ORCADA ORCADA
eagen DISERBHNACAG BARPCENA EM 2009 EM 2010 EM 2011 EMC;EJIZ EMcZAOI.’a
41000.00.00 |RECEITAS CORRENTES 24.669.698,54, 27.256.398,13 33.880.883,84 42.034.000,00 46.108.000,00]
41100.00.00 |Receita Tributaria 1.168.216,29 1.679.724,94 2.163.680,19 2.603.000,00 3.116.000,00
41200.00.00 |Receita de Contribuicdes 895.150,43 1.019.290,93 1.353.916,93| 1.629.000,00 1.517.000,00J
41300.00.00 |Receita Patrimonial 153.966,12 166.036,80 217.470,62 228.000,00 250.000,00
41500.00.00 |Receita Industrial - - - E -
41600.00.00 |Receita de Servigos 1.355,00 < 920,00 1.000,00 1.000,00
41700.00.00 |Transferéncias Correntes 22.408.757,74 24.355.517,94 29.938.774,78 37.005.000,00 40.596.000,00)
41900.00.00 |Outras Receitas Correntes 42.252,96 35.827,52 206.121,32 568.000,00 628.000,00
42000.00.00 |RECEITAS DE CAPITAL 904.503,18 1.176.934,13 853.539,43 15.000.000,00 13.880.000,00{
42100.00.00 |Operagdes de Crédito - - - - 100.000,00
42200.00.00 |Alienagdo de Bens 194.450,00 - - 100.000,00 110.000,00]
42400.00.00 |Transferéncias de Capital 710.053,18 1.176.934,13 853.539,43 14.900.000,00 13.670.000,00|
42500.00.00 |Outras Receitas de Capital - - - - -
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS - E + - :
RECEITAS INTRADRCAMENTARIAS 440.743,02 475.533,73 1.183.872,17 ; 1.354.000,00 1.755.000,00]
TOTAL GERAL 26.014.944,74| 28.908.865,99 35.918.%44] 58.33!.000,“)1 sl.ﬂamo,oo]
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MUNICIP10 DE CHA GRANDE

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUGAO DA DESPESA

REALIZADA REALIZADA REALIZADA ORCADA ORCADA
DI DA DESPESA

s REEAMIGL A EM 2009 EM 2010 EM 2011 EM 2012 EM 2013
3.3.0.00.00 |DESPESAS CORRENTES 23.814.159,98| 28.270.109,32| 31.677.797,07 37.859.000,00| 41.374.000,00{
3.3.1.00.00 |Pessoal e Encargos Sociais 12.760.884,07 14.389.337,07 16.303.055,82 19.339.650,00 23.733.020,00
3.3.2.00.00 {luros e Encargos da Divida 20,81 - 17.500,93 54.000,00 23.000,00|
3.3.3.00.00 |Outras Despesas Correntes 11.053.255,10, 13.880.772,25 15.357.240,32 18.465.350,00 17.617.980,00|
3.4.0.00.00 [DESPESAS DE CAPITAL 3.784.310,97 3.140.960,56 3.627.440,58| 17.913.700,00| 17.178.000,00
3.4.4.00.00 |Investimentos 3.396.351,83 2.589.285,92 2.728.065,42 16.994.700,00 16.408.000,00
3.4.5.00.00 |Invers@es Financeiras - - - -
3.4.6.00.00 |Amortizagdo da Divida 387.959,14 551.674,64 899.375,16 919.000,00 770.000,00
3.9.9.99.99 |RESERVA DE CONTINGENCIA - - - 1.261.300,00 1.436.000,00]
DESPESAS INTRAORCAMENTARIAS 541.840,01 966.533,07 1.418.452,87 1.354.000,00 1.755.000,00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - - - ¥y 3 -
TOTAL GERAL 28.140.310,96{ 32.377.602,95| 36.723.690,52 2\?‘000.00 61.743.000,00)
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CHA GRANDE

P

MUNICIPIO DE CHA GRANDE

Relagdo das Fontes de Recursos
Orgamento 2013

Cédigo | Id-Uso Descricdo Valor Percentual
1 0.1.00 |01 — Recursos Proprios At wonll ~14.444.980,00 23,40%
2 0.1.01 |02 —Impostos e Transferéncias MDE B 1.886.620,00 | 3,06%
3 | 0.1.02 J03 -Impostos e Transferéncias Saude _4.323.40000|  7,00%
4 |0.1.18 |04 - FUNDEB 60% . N ~ 9.396.100,00 15,22%
=5 0.1.19 |05 — FUNDEB 40% ] ~4.026.900,00 6,52%
6 0.1.20 |06 —Complementacdo da Unidio ao FUNDEB 60% - 1.281.000,00 2,07%
24 0.1.70 |24 — Recursos Transferidos pelo SUS - | ~ 6.124.000,00 9,92%|
8 0.1.52 |08 — Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.311.000,00 . 2,12%
9 | 0158 [09-SalirioEducacio 599.000,00 097%
10 | 0.1.59 |10-PDDE 10.000,00 0,02%
11 | 0.1.60 |11-PNAE i ~ 517.000,00  0,84%
12 0.1.61 [12-PNATE - N - 315.000,00 0,51%
13 | 0.1.62 |13 - Outras Transf. do FNDE 3.569.000,00 5,78%
14 | 0.1.22 |14 -Convénios Educaco - 360.00000(  0,58%
15 | 0.1.24 [17 - Outros Convénios 9340 0 | 15,13%
20 0.1.83 [20 - Outras Operacdes de Crédito R (. _100.000,00 0,16%
21 0.1.43 |21 - Outras Fontes B SR | . 327.860,00 0,53%
22 0.1.03 |22 - Contribuigdes Previdenciarias e . Hi ) 3.152.14000 [  5,11%]
23 0.1.19 |23 — Complementacdo da Unido ao FUNDEB - 40% - 549.000,00 0,89%)
26 0.1.89 |26 — Alienag8o de Bens 110.000,00 0,18%
TOTAL 61.743.000,00 100,00%

Discriminagdo das Fontes de Recursos

m 01 - Recursos Proprios

m 02 - Impostos e Transferéncias MDE
m 03 - Impostos e Transferéncias Saude
® 04 — FUNDEB 60%

@05 - FUNDEB 40%

# 06 — Complementagdo da Unido ao FUNDEB 60%
¥ 24 - Recursos Transferidos pelo SUS
m 08 — Recursos Transferidos pelo FNAS
m 09 - Salério Educagdo

™ 10 - PDDE

11 -PNAE

W12 - PNATE

W 13 — Outras Transf. do FNDE

M 14 — Convénios Educagao

17 — Outros Convénios

® 20 — Qutras Operagdes de Crédito
421 - Qutras Fontes

W 22 - ContribuicBes Previdencidrias

423 — Complementagdo da Unido ao FUNDEB - 40%




Prefeitura Municipal Cha Grande

Relag3o de Fonte de Recurso Pagina
Codigo Id-uso Nome VL.Receita Vl.Despesa Resultad
1 0.1.00 01 - Recursos Proprios 14.444 980,00 14.444 980,00 0,
2 0.1.01 02 - Impostos e Transferéncias MDE 1.886.620,00 1.886.620,00 0,
3 0.1.02 03 - Impostos e Transferéncias Saude 4.323.400,00 4.323.400,00 0,
4 0.1.18 04 - FUNDEB 60% 9.396.100,00 9.396.100,00 0,
5 0.1.19 05 - FUNDEB 40% 4.026.900,00 4.026.900,00 0,
6 0.1.18 06 - Complementagdo da Unido ao FUNDEB 60% 1.281.000,00 1.281.000,00 0,
8 0.1.52 08 - Recursos Transferidos pelo FNAS 1.311.000,00 1.311.000,00 0,
9 0.1.58 09 - Salario Educagio 599.000,00 599.000,00 o,
10 0.1.59 10-PDDE 10.000,00 10.000,00 0,
11 0.1.60 11-PNAE 517.000,00 517.000,00 0,
12 0.1.61 12 -PNATE 315.000,00 315.000,00 0,
13 0.1.62 13- Outras Transf. do FNDE 3.569.000,00 3.569.000,00 0,
14 0.1.22 14 - Convénio Educagio 360.000,00 360.000,00 0,
17 0.1.24 17 - Outros Convénios 9.340.000,00 9.340.000,00 0,
20 0.1.83 20 - Outras Operagées de Crédito 100.000,00 100.000,00 0,
.1 0.1.43 21 - Outras Fontes 327.860,00 327.860,00 0,
22 0.1.03 22 - Contribuigdes Previdencidrias 3.152.140,00 3.152.140,00 0,
23 0.1.19 23 - Complementagio da UniGo ao FUNDEB 40% 549.000,00 549.000,00 0,
24 0.1.71 24 - Recursos Transferidos pelo SUS 6.124.000,00 6.124.000,00 0,
26 0.1.89 26 - Alienagdo de Bens 110.000,00 110.000,00 0,
Total 61.743.000,00 61.743.000,00 0,0

Impresso em 02/10/2012 16:31:04




Prefeitura Municipal Cha Grande

Relacdo de Fonte de Recurso Pagina
Cédigo e Nome VL. Receita V0L.Despesa Resultad

1 0.1.00 01 - Recursos Proprios 14.436.980,00 11.373.980,00 3.063.000,0

2 0.1.01 02 - Impostos e Transferéncias MDE 1.886.620,00 1.886.620,00 0,0

3 0.1.02 03 - Impostos e Transferéncias Saide 4.323.400,00 0,00 4.323.400,0

4 0.1.18 04 - FUNDEB 60% 9.396.100,00 9.396.100,00 0,0

5 0.1.19 05 - FUNDEB 40% 4.026.900,00 4.026.900,00 0,0

6 0.1.18 06 - Complementagio da Unido ao FUNDEB 60% 1.281.000,00 1.281.000,00 0,0

9 0.1.58 09 - Salario Educagio 599.000,00 599.000,00 0,0

10 0.1.59 10 - PDDE 10.000,00 10.000,00 0,0

11 0.1.60 11 - PNAE 517.000,00 517.000,00 0,0

12 0.1.61 12 - PNATE 315.000,00 315.000,00 0,0

13 0.1.62 13 - Outras Transf. do FNDE 3.569.000,00 3.569.000,00 0,0

14 0.1.22 14 - Convénio Educacao 360.000,00 360.000,00 0,0

17 0.1.24 17 - Outros Convénios 9.190.000,00 9.190.000,00 0,0
. 20 0.1.83 20 - Qutras Operagdes de Crédito 100.000,00 100.000,00 0,0
23 0.1.19 23 - Complementagdo da Unido ao FUNDEB 40% 549.000,00 549.000,00 0,0

26 0.1.89 26 - Alienagao de Bens 110.000,00 110.000,00 0,0
Total 50.670.000,00 43.283.6 09 7.386.400,0

Impresso em 02/10/2012 16:30:55




Prefeitura Municipal Cha Grande

Relagdo de Fonte de Recurso Pégina
Fonte Id-uso Nome V1.Receita Vi.Despesa Resultac
Unidade gestora: Cimara Municipal de Chd Grande
1 0.1.00 01 - Recursos Proprios 0,00 1.939.000,00 -1.939.000
Total da unidade gestora 0,00 1.939.000,00 -1.939.000
Unidade gestora: Prefeitura Municipal Cha Grande
1 0.1.00 01 - Recursos Proprios 14.436.980,00 11.373.980,00 3.063.000
2 0.1.01 02 - Impostos e Transferéncias MDE 1.886.620,00 1.886.620,00 0
3 0.1.02 03 - Impostos e Transferéncias Satde 4.323.400,00 0,00 4.323.400
4 0.1.18 04 - FUNDEB 60% 9.396.100,00 9.396.100,00 0
5 0.1.19 05 - FUNDEB 40% 4.026.900,00 4.026.900,00 0
6 0.1.18 06 - Complementagao da Unido ao FUNDEB 60% 1.281.000,00 1.281.000,00 0
9 0.1.58 09 - Salario Educagao 599.000,00 599.000,00 0
10 0.1.59 10-PDDE 10.000,00 10.000,00 0
Q 0.1.60 11-PNAE 517.000,00 517.000,00 0
0.1.61 12-PNATE 315.000,00 315.000,00 0
13 0.1.62 13- Qutras Transf. do FNDE 3.569.000,00 3.569.000,00 0
14 0.1.22 14 - Convénio Educacao 360.000,00 360.000,00 0
17 0.1.24 17 - Qutros Convénios 9.190.000,00 9.190.000,00 0
20 0.1.83 20 - Qutras Operacgdes de Crédito 100.000,00 100.000,00 0]
23 0.1.19 23 - Complementagdo da Unido ao FUNDEB 40% 549.000,00 549.000,00 0
26 0.1.89 26 - Alienagdo de Bens 110.000,00 110.000,00 0
Total da unidade gestora 50.670.000,00 43.283.600,00 7.386.400,
Unidade gestora: Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Cha Grande
21 0.1.43 21 - Qutras Fontes 327.860,00 327.860,00 0,
22 0.1.03 22 - Contribuigdes Previdenciarias 3.152.140,00 3.152.140,00 o,
Total da unidade gestora 3.480.000,00 3.480.000,00 0,
Unidade gestora: Fundo Municipal de Assisténcia Social de Chi Grande
. 0.1.00 01 - Recursos Préprios 2.000,00 1.126.000,00 -1.124.000,
0.1.52 08 - Recursos Transferidos pelo FNAS 1.311.000,00 1.311.000,00 0,
17 0.1.24 17 - Outros Convénios 150.000,00 150.000,00 0,
Total da unidade gestora 1.463.000,00 2.587.000,00 -1.124.000,
Unidade gestora: Fundo de Saiide de Cha Grande
1 0.1.00 01 - Recursos Praprios 6.000,00 6.000,00 0,
& 0.1.02 03 - Impostos e Transferéncias Sadde 0,00 4.323.400,00 -4.323.400,
24 0.1.71 24 - Recursos Transferidos pelo SUS 6.124.000,00 6.124.000,00 0,
Total da unidade gestora 6.130.000,00 10.453.400,00 -4.323.400,
Total geral 61.743.000,00 61.743.000,00 0,0
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Minicipio Cha Grand®

DESPESA
|n|um=|m= L N ‘Hmﬁgﬁnue 5 g T Desdobramento F onte
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA . i oL
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES
33.1.0.0.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.242.020,00
33.1.9.0.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS 25.242.020,00
3.3.1.9.0.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 2.325.640,00

REFORMAS DOS MILITARES
3.3.1.9.0.03.00.00.00.00 PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 380.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.670.000,00
33.1.90.05.00.00.00.00  OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 430.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.015.880,00
33.1.9.0.13.00.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS 800.000,00
33.1.90.16.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 85.000,00
3.3.1.9.0.91.00.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 4.500,00
33.1.9.0.92.00.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 12.000,00
33.1.9.0.96.00.0000.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 10.000,00
33.19.1.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 1.509.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OPINTRA-ORCAMENTARIAS 1.509.000,00
332.00.00.00.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 59.000,00
3.3.2.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 59.000,00
3.3.2.9.0.21.00.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 20.000,00
332.9.02200.00.0000  OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.000,00
3.32.9.1.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORGAMENTARIAS 36.000,00
3329.121.00.00.0000  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 36.000,00
333.0.0.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.627.980,00
3.33.5.0.00.00.000000  TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 45.000,00
3335.041.00.000000  CONTRIBUICOES 2.000,00
3335.043.00.000000  SUBVENCOES SOCIAIS 43.000,00
333.7.0.00.00.00.00.00  TRANSF. A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 24.000,00
333.7.1.00.00.0000.00  TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PULBICOS 24.000,00 8
3337.1.70.00.00.00.00  RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 24.000,00
33.3.9.0.00.00.00.0000  APLICACOES DIRETAS 17.558.980,00

3.3.3.9.0.13.00.00.00.00

OBRIGACOES PATRONAIS 38.000,00

~ Natureza

61.743.000,00
42.929.000,00




Minicipio Cha Grandp

Cédigo Especificagio Desdobramento Fonte . Natureza
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL : ~ 162.000,00 .
3.3.3.9.0.18.00.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 30.000,00

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.383.000,00

3.3.3.9.0.31.00.00.00.00 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESP. E OUTROS 11.000,00

3.3.3.9.0.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 590.000,00

3.3.3.9.0.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ 165.000,00

3.3.3.9.0.34.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 10.000,00

CONTRATOS DE TERCEIRIZACAQO

3.3.3.9.0.35.00.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 501.000,00

3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.050.000,00

3.3.3.9.0.37.00.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 19.000,00

3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.523.980,00

3.3.3.9.0.47.00.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 638.000,00

3.3.3.9.0.48.00.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 301.000,00

3.3.3.9.0.91.00.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 4.000,00

3.3.3.9.0.92.00.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18.000,00

3.3.3.9.0.93.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 105.000,00

3.3.3.9.1.00.00.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS - OPER INTRA-ORGAMENTARIAS 10.000,00

3.3.3.9.1.97.00.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 10.000,00

3.4.0.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00

3.4.4.9.0.51.00.00.00.00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00
3.4.4.9.0.61.00.00.00.00
3.4.4.9.0.92.00.00.00.00
3.4.6.0.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.71.00.00.00.00
3.4.6.9.1.00.00.00.00.00
3.4.6.9.1.71.00.00.00.00
3.9.0.0.0.00.00.00.00.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO
APLICAGOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORGAMENTARIAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINGENCIA

13.586.000,00
2.730.300,00
80.700,00
11.000,00

770.000,00
200.000,00
200.000,00

17.378.000,00
16.408.000,00
16.408.000,00

970.000,00
970.000,00

1.436.000,00




Municipio Cha Grand®

DESPESA
ﬂ&wc| e Especificagio w 3 iy &nuaocquannnm Fonte Natureza
3.9.9.0.0.00.00.0000.00  RESERVA DE CONTINGENCIA = 1.436.000,00
3.9.9.9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00
3.9.9.9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00
3.9.9.9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00
: ) i Total 61.743.000,00
Resumo

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.733.020,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 23.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.617.980,00

Total das despesas correntes

INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
Total das Despesas de Capital

Reserva de Contingéncia

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total das Despesas Corrente Intra-

Or¢amentdrias

INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
Total das Despesas de Capital Intra-

Orcamentirias

Total Geral

41.374.000,00

16.408.000,00
770.000,00
17.178.000,00
1.436.000,00
1.509.000,00
36.000,00
10.000,00
1.555.000,00

0,00
200.000,00
200.000,00

61.743.000,00




nﬂu&na|

Orgao: PODER LEGISLATIVO
Unidade: CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CAMARA

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00
3.3.1.9.0.13.00.00.00.00
3.3.1.9.0.16.00.00.00.00
3.3.1.9.0.92.00.00.00.00
3.3.1.9.1.00.00.00.00.00
3.3.1.9.1.13.00.00.00.00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00
3.3.3.9.0.32.00.00.00.00
3.3.3.9.0.33.00.00.00.00
3.3.3.9.0.35.00.00.00.00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00
3.3.3.9.0.47.00.00.00.00
3.3.3.9.0.92.00.00.00.00
3.3.3.9.0.93.00.00.00.00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.51.00.00.00.00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00
3.4.6.0.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.71.00.00.00.00

Municipio Cha Grande

m.uamen:.m_\.omo

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS
OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

spesa Segundo :

DESPESA

Desdobramento

935.000,00
208.000,00
5.000,00
5.000,00
6.000,00
6.000,00

50.000,00
50.000,00
5.000,00
20.000,00
75.000,00
141.000,00
140.000,00
36.000,00
5.000,00
78.000,00

90.000,00
85.000,00

5.000,00

1.159.000,00
1.159.000,00

600.000,00
600.000,00

175.000,00
175.000,00

5.000,00
5.000,00

zuu::ﬂ

1.939.000,00
1.759.000,00

180.000,00




@ €
Municipio Cha Grande

Pagina: 2
DESPESA

Cédigo Especificaciio T 3 A Desdobramento fn. ) Fonte ¥ Natureza

T i 3 Tk o Total 1.939.000,00
Orgao: PODER EXECUTIVO

Unidade: GABINETE DO PREFEITO
13.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA 577.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 567.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 388.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 388.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 383.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 179.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ 25.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14.000,00
1.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.000,00
3.3.3.9.0.47.00.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
‘ - = : ) ‘ i ‘ Total 577.000,00

Orgao: PODER EXECUTIVO ‘ ]

Unidade: ASSESSORIA JURIDICA
13.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA 72.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 72.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.000,00 i
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 68.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.000,00
1.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 4.000,00

3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00




Municipio Cha Grande

Cadigo Especificagiio Desdobramento Fonte
'3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO oy 1.000,00 i
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
; 1 g Total 72.000,00
" Orgao: PODER EXECUTIVO e ‘ T —
Unidade: ASSESSORIA ESPECIAL
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA : ©3.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00

Orgao: PODER EXECUTIVO
Unidade: DEPARTAMENTO JURIDICO

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.000,00
3.000,00

Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

75.000,00
75.000,00
5.000,00

3.101.000,00
755.000,00




Municipio Cha Grande

DESPESA
T Codigo - Especificacio Desdobramento Fonte
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.000,00
3.3.1.9.0.91.00.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
3.3.1.9.0.92.00.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.2.0.0.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 58.000,00
3.3.2.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 58.000,00
3.3.2.9.0.21.00.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 20.000,00
3.3.2.9.0.22.00.00.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.000,00
3.3.2.9.1.00.00.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORGCAMENTARIAS 35.000,00
3.3.2.9.1.21.00.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 35.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 622.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 622.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 86.000,00
3.3.3.9.0.47.00.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 508.000,00
3.3.3.9.0.91.00.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
3.3.3.9.0.92.00.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
3.4.6.0.0.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 905.000,00
3.4.6.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 905.000,00
3.4.6.9.0.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 765.000,00
3.4.6.9.1.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS - OPER INTRA-ORCAMENTARIAS 140.000,00
3.4.6.9.1.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 140.000,00
3.9.0.0.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
3.9.9.0.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00
3.9.9.9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

1.436.000,

Natureza

910.000,00

1.436.000,00




Municipio Cha Grande

DESPESA
Codigo Especificaciio Desdobramento ~ Fonte Natureza
3.9.9.9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA  1.436.000,00 ‘
3.9.9.9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.436.000,00
- L L IR R S Total 3.101.000,00
Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS 2 O
Unidade: DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA. ] Ry S E = 43.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 38.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
oy Total 43.000,00
Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS i
Unidade: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA i g 100.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 61.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES /39.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 39.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 .
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

)

21.000,00
16.000,00




Municipio Cha Grande

DESPESA
r mu.w&na Especificaciio E= abagry Unmnaa_u__m:mwﬂm - T e Natureza
: e == - e 100.000,00
Orgao: SECRETARIA DE FINANGAS aqpeh o gk mim g = e by : z 1y - v
Unidade: DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA ) = 5.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
33.3.9.0.00.00.00.0000  APLICACOES DIRETAS 5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
= . = Total ~5.000,00
" Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS Ly i k- =T . o T
Unidade: DEPARTAMENTO DE COMPRAS
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA 2 : 5.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.33.0.0.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
33.3.9.0.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS 5.000,00
3.33.9.0.30.00.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
R . e Total - 5.000,00
" Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS - } e (5 a
Unidade: DEPARTAMENTO DE LICITACAO
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA e i g . 78.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES . 78.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 24.000,00
33.19.0.11.00.00.0000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.000,00 ]
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.000,00
333.9.0.00.00.00.0000  APLICACOES DIRETAS

54.000,00




Municipio Cha Grande

DESPESA
Codigo Hmﬁn&mn»o.mc it " Desdobramento ~ Fonte  Natureza
33390.1400.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL | TR 1.000,00 P
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 51.000,00
‘ G y Total 78.000,00
Orgao: SECRETARIA DE FINANCAS &
Unidade: DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA ‘ . B 61.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 56.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 56.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.3.9.0.35.00.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 51.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
- " Total o 61.000,00
Orgao: SECRETARIA DE EDUCAGAO, TURISMO, CULTURA E ESPORTES . e S
Unidade: DEPARTAMENTO DE ENSINO
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA a . . 7.665.620,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES / 3.935.620,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 900.620,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 900.620,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 748.620,00
3.3.1.9.0.13.00.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 98.000,00

3.3.1.9.0.92.00.00.00.00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.000,00




nﬂu&na|

Orgao: PODER LEGISLATIVO
Unidade: CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CAMARA

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00
3.3.1.9.0.13.00.00.00.00
3.3.1.9.0.16.00.00.00.00
3.3.1.9.0.92.00.00.00.00
3.3.1.9.1.00.00.00.00.00
3.3.1.9.1.13.00.00.00.00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00
3.3.3.9.0.32.00.00.00.00
3.3.3.9.0.33.00.00.00.00
3.3.3.9.0.35.00.00.00.00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00
3.3.3.9.0.47.00.00.00.00
3.3.3.9.0.92.00.00.00.00
3.3.3.9.0.93.00.00.00.00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.51.00.00.00.00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00
3.4.6.0.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.00.00.00.00.00
3.4.6.9.0.71.00.00.00.00

Municipio Cha Grande

m.uamen:.m_\.omo

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS
OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

spesa Segundo :

DESPESA

Desdobramento

935.000,00
208.000,00
5.000,00
5.000,00
6.000,00
6.000,00

50.000,00
50.000,00
5.000,00
20.000,00
75.000,00
141.000,00
140.000,00
36.000,00
5.000,00
78.000,00

90.000,00
85.000,00

5.000,00

1.159.000,00
1.159.000,00

600.000,00
600.000,00

175.000,00
175.000,00

5.000,00
5.000,00

zuu::ﬂ

1.939.000,00
1.759.000,00

180.000,00
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DESPESA

" Cédigo

Especificagiio

Desdobramento

Zw‘rn...n”u

329.000,00

~ Orgao: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Unidade: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.5.0.00.00.00.00.00
3.3.3.5.0.43.00.00.00.00
3.3.3.7.0.00.00.00.00.00
3.3.3.7.1.00.00.00.00.00
3.3.3.7.1.70.00.00.00.00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00
3.3.3.9.0.32.00.00.00.00
3.3.3.9.0.35.00.00.00.00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00
3.4.4.9.0.61.00.00.00.00
3.4.4.9.0.92.00.00.00.00

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
SUBVENCOES SOCIAIS

TRANSF. A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PULBICOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

5.000,00
259.000,00

20.000,00

24.000,00
24.000,00

17.000,00
76.000,00
1.000,00
300.000,00
75.000,00
262.000,00

130.000,00
10.000,00

>

11.000,00

264.000,00
264.000,00

775.000,00

20.000,00

24.000,00

731.000,00

151.000,00
151.000,00

1.190.000,00
1.039.000,00

151.000,00

A
Total)”

1.190.000,00

J
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DESPESA
Codigo = Especificaciio Unuaawnna\nic Fonte ; Natureza

Orgao: SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
Unidade: DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA 189.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00,00.00 DESPESAS CORRENTES 174.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 174.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAQ GRATUITA 2.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 160.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00
_ " Total 189.000,00

Orgao: SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
Unidade: DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA . 3.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.000,00

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00

" =

3.000,00

Orgao: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
Unidade: DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

u.o.o.owﬂcc.oo.co.oo.oo DESPESA ‘ . - 3.893.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 353.000,00
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DESPESA

Cédigo Especificacio T Desdobramento Fonte B Natureza
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS o L - 69.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 69.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL, 64.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 284.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 284.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 123.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.540.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.540.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.540.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.530.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

S Total 3.893.000,00
Orgao: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO o a

Unidade: DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS, LIMPEZA PUBLICA E URBANA
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA N N i C330.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 260.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 260.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 131.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 112.000,00
3.3.3.9.0.37.00.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,00 ;
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 70.000,00

3.4.4.9.0.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00
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R
DESPESA R 3 o
Cédigo 5 Especificagiio o o ~ Desdobramento Fonte Natureza
3.4.49052.00.000000  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000000 I . g
: " = — - " Total 330.000,00
Orgao: SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO . o .
Unidade: DEPARTAMENTO DE COORDENAGAO ADMINISTRATIVA
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA o . 43.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 40.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00
a o ‘ ) Total 43.000,00
Orgao: ENTIDADES SUPERVISIONADAS o N -
Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA o . ‘ o ©10.453.400,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.402.400,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.669.400,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.669.400,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.559.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.572.400,00
3.3.1.9.0.13.00.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 191.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 76.000,00
3.3.1.9.1.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS - OPER INTRA-ORCAMENTARIAS 271.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 271.000,00
3.3.2.0.0.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00
3.3.2.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.000,00

3.3.2.9.1.00.00.00.00.00

APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

1.000,00




Municipio Cha Grande

Cadigo

Orgao: ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00
3.3.1.9.0.13.00.00.00.00
3.3.1.9.0.16.00.00.00.00
3.3.1.9.1.00.00.00.00.00
3.3.1.9.1.13.00.00.00.00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00
3.3.3.5.0.00.00.00.00.00
3.3.3.5.0.43.00.00.00.00
3.3.3.9.0.00.00.00.00.00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00
3.3.3.9.0.30.00.00.00.00
3.3.3.9.0.32.00.00.00.00
3.3.3.9.0.35.00.00.00.00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00
3.3.3.9.0.47.00.00.00.00
3.3.3.9.0.48.00.00.00.00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.00.00.00.00.00
3.4.4.9.0.51.00.00.00.00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00

DESPESA
.muunnmmnuﬁe g Desdobramento ~ Fonte ~ Natureza
DESPESA I 3 2.587.000,00
DESPESAS CORRENTES 2.370.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 480.000,00

APLICACOES DIRETAS 480.000,00

CONTRATACAOQ POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 413.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS 47.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

APLICAGOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 12.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 12.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.890.000,00

TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS 5.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.885.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 800.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 269.000,00

SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 484.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 179.000,00

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 102.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 217.000,00
INVESTIMENTOS 217.000,00

APLICACOES DIRETAS 217,806,00

OBRAS E INSTALACOES 176.000,00 g

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

41.000,00

~2.587.000,00

—

=
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Codigo Especificaciio Fonte ke Natureza
Orgao: ENTIDADES SUPERVISIONADAS 3 - r X

Unidade: FUNDECA
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA ) ) - 2  94.000,00
3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 84.000,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.000,00
33.19.0.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS 43.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 43.000,00
3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00
3.3.3.5.0.00.00.00.00.00 TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00
3.3.3.5.0.43.00.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 5.000,00
33.39.0.00.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS 36.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
3339.030.00.00.0000  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.000,00
3.4.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
3.4.4.0.0.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00
34.49000.00.00.00.00  APLICACOES DIRETAS 10.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

‘ . ‘ Total i 94.000,00

~ Orgao: ENTIDADES SUPERVISIONADAS IR = : i e

Unidade: FUNDO DE PREVIDENCIA - CHA GRANDE
3.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESA Sl ER : b 3.480.000,00
33.0.0.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 3.402.300,00
3.3.1.0.0.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.251.300,00
3.3.1.9.0.00.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.251.300,00
3.3.1.9.0.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 2.325.640,00

REFORMAS DOS MILITARES

3.3.19.0.03.000000.00  PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 380.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

3.3.1.9.0.05.00.00.00.00

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS

430.000,00
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ANISTIAS, REMISSOES E BENEFICIOS FISCAIS.

Para atendimento ao disposto no art. 145, § 6° da Constituicao Federal, o Poder

Executivo Municipal esclarece que nao estd previsto no Orgamento Municipal para o

exercicio de 2013 nenhum efeito sobre receitas e despesas decorrentes de isengoes, anistias,
. remissdes, subsidios e beneficios de natureza financeira, tributaria e crediticia.

Por conseguinte, n@o hd valores a demonstrar em decoréncia de isengodes, anistias,

remissdes, subsidios e beneficios de natureza financeira, tributéria e crediticia, no exercicio de
2013.

Cha Grandd, 03 outubro de 2012.
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Dicgp Alexgndre Gomes Néto
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